[image: image1.emf]ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO DEPUTADO

CARLOS CHIODINI

PROJETO DE LEI N.º 013.6/12
Institui o Dia da Raça Negra do Estado de Santa Catarina.
Art. 1º Fica instituído o Dia da Raça Negra no calendário de eventos oficiais do Estado de Santa Catarina, a ser comemorado no dia 20 de novembro.

Art. 2º A data comemorativa prevista no artigo anterior será orientada para a realização de eventos a ela alusivos, como símbolo da resistência contra o racismo, a opressão e as desigualdades sociais.

Art. 3º Como parte das atividades concernentes ao Dia da Raça Negra, o Governo do Estado de Santa Catarina, por intermédio dos órgãos competentes, publicará materiais e promoverá debates e outros eventos, nas escolas estaduais e ou em órgãos públicos, acerca do tema.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei ocorrerão à conta de dotação orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlos Chiodini

JUSTIFICATIVA

Trago à consideração deste Parlamento projeto que tem como finalidade auxiliar no combate ao racismo, ao preconceito e à discriminação racial, presentes no nosso cotidiano.

Embora sejam assuntos deixados de lado pela maioria da nossa sociedade, e encobertos pela falsa “democracia racial”, o racismo, que se prende à idéia da existência de raças “superiores” e raças “inferiores”, o preconceito racial, que é o conceito prévio com relação a uma determinada raça, e a discriminação racial, são práticas que devem ser combatidas.
Neste sentido, apresento a presente propositura para que seja uma data reflexiva, de lembranças de lutas e conquistas da raça negra que tanto influenciam na cultura do Estado Catarinense.
Deputado Carlos Chiodini

[image: image1.emf][image: image2.emf]ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO DEPUTADO

CARLOS CHIODINI